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Városunk elöljárósága.

Nngy panaszsznl kell elonlhiiumk városunk 
elöljáróság ellen, melyet polgártársaink bizlak re
ánk. . . . Ez a panasz az elöljáróság gazdálkodási 
methodusa ellen irányul, mely ha hitelt adha
tunk a vádaknak. egészen elhibázott s legke
vésbé sem felel meg polgáraink érdekeinek.

A panasz ott kulminál, ahol az elöljáróság 
hivatalbeli szükséglétéit nem az itt adózó polgárok 
üzleteiben szerzi meg. hanem küllőidről hozatja.

Ez pedig nem helyeselhető eljárás.
Olcsóbban szerzi meg a város szükségleteit a 

külföldön, vagy nagyobb városokban ? Határozottan 
azt válaszolhatjuk, hogy: nem! A város elöljáró
sága nem szakértő sem a petróleum, sem a lámpa
üveg megvásárlásában. Mint lehessen hát föltéte
lezni. hogy olcsóbban szerzi meg ebbeli szükségle
tét ott, a hol már csak azért is drágán adnak el 
mindent, mert tudják, hogy oly .,Kundschaft"-ta! 
állnak szemközt, a ki nem ért üzleti dolgokhoz 
De tegyük föl, hogy olcsóbban szerzik meg szük
ségleteiket. Igazolt-e akkor eljárásunk ? Nem! Mert 
ha a pénzt mi. adózó polgárok adjuk, mért ne ré
szesüljünk mi abban a haszonban, mely a bevá
sárlásokból reánk háramolhat ?

Saját pénzünket vigyük ki a külföldre?
Akkor aztán panaszkodunk iparunk hanyatlá

sáról.
Nem akarjuk azt mondani, hogy a szükségle

teket ha mindjárt drágábban is, de itt szerezzük 
be. . . Ez sem lenne összeegyeztethető a köz
gazdaságtan elveivel.

De lehet segíteni a dolgon. Van egy középút. 
Est modiis in relms.
írjon ki a város pályázatot szükségleteink fe

dezésére, s szerezze be a verseny utján azokat
Mindenekelőtt jótékonyan hat ezzel a forga

lomra. Növeli polgáraink adózó képességet.
Ma. a miliőn a gőz és villany all kereskedő

ink rendelkezésére, bizonyára vetélkedhetnek olcsó
ság tekintetében bármely külföldi kereskedővel.

Ez. a panasz vázlata, melyet elöljáróságunk 
ellen emelni kötelességünk volt.

Vegye a varos elöljárósága fontolóra a dolgot. 
— talán megteheti azt. hogy a polgárok ebbeli 
érdekei szerint cselekszik.

A maga, a polgárság s a hazatiság érdekében 
teszi azt.

Manap alig van város, mely e fontos érdeket 
szem elöl tévesztené.

Még több panaszt is hallottunk, de kevésbé 
megbízható forrásból. Elvárjuk. Imgy e tekintetben 
megbízható informatiót nyerjünk, s készséggel fog
juk a panaszokat nyilvánosságra hozni.

Videant consules ...

Nyílt rovat
az „Árpád-szobor“-ra adakozók számira.

Lapunk limit számában Borsodi Szilágyi De
zsőtől ...Nyílt szó az Arpád-emlékszobor ügyében14 
felirattal vezérczikket hoztunk, melynek tartalma 
bizonyára \ i-zhangra talált olvasóink szivében. 
Nagy hazánkfia Szilágyi Dezső eléggé- meggyőzően 

ecsetelte azt a \iszá> felfogást, méh szerint Ma
gyarország ezer eves fennállásai Szent István szob
rának leleplezésével akarják megünnepelni. A nagy 
király bizonnyal megérdemli, hogy a hálás jitókor 
szobrot emeljen emlékére ; de milyen összefüggés 
van az ezer éves fennállási ünnep és Szent István 
között ? Magyarország elfoglalása s Szent István 
uralkodása között imgy idő fekszik s a tervezett 
ünnepélynek magán kell viselnie az illoszeriiség 
külszínét.

Nem Szent Istvánnak, hanem Honfoglaló Ár

pádunknak emeljünk szobrot az ezer eves ünnepélv 
alkalmára, mert ez. időszerű s leginkább megfelel 
az ünnep méltóságának.

Ezért szólalt lel Szilagyi hazánkfia s mi fel
szólalását osztjuk, s nézetéit magunkévá tesszük. 
Ez. eszmét Zombor sz. kir. város s nagy terjedelmű 
vidékének föl kell karolnia Mi azt hisszük, hogy 
kiválókig lelkes hölgy közönségünk van hivatva ez 
eszmének propagandát csinálni. Rendezzünk műked
velői előadásokat, konczerteket, tánczvigalmakat e 
czélra. Vegyünk gyíijtoivet kezünkbe s szédítsünk 
fel minden hazafit adakozásra. Mi állandó rovatot 
nyitunk az adakozók nyilvántartására.

Magunk eltérve attól a szokástól, hogy kez
deményezzük az adakozást, fentartjuk magunknak 
később teljesíteni abbeli hazafias kötelességünket. 
Óhajtjuk, hogy az. adakozók elsői magasb rangú, 
irányadó férfiak legyenek, a kiknek neve buzditni 
fog az adakozásra

_ M a g y a r p o I g á r o k é s lel k e s h o n- 
leányok! Az idő elérkezett, föl tehát 
a tettre!14

A „ZOMBOR és VIDÉKE1 
TÁRCZÁJA.

Az öreg gunyhónál.
Köszöntelek gyermekkorom világa. 
Ábráiéi iáimnak részese.
Hol emlék reszket minden-ágon. * minden 
Tavasszal hajt az ó mese
Miket oltalmatokba szőttem, zártam: 
Örzitek-é az álmokat?
Az agg gunyhó erősen meghajolva.
Szelid alázattal fogad

t'sillagfürtos vadbodza lombozatja 
Benőtte, hol már düledék 
Falán a sérvek, ábrák mindmegannyi 
Hieroglyphikus regék
Korommal rajzolt, rzélos karikában 
Sörétütotte sebhelyek :
Nimród király versenyző unokája 
A azőlócsŐHzt itt verte meg

Odább egy kép szinrajzolatja pusztul.
De még ma is sokat megér ;
Festéken tálunk mustcseber volt hozzá, 
Ecsetünk az ujj, meg tenyér
Hogy nem bántják, hogy ekkép megkímélik. 
Szivemnek olyan jól esett.
A kegyelet-tudó utódok szintén 
Tisztelik rajt’ n inílheeset.

Vadméhek zsongó fcsake, nádtetője 
IJgy a hogy, most is megvágjon ; 
A nyilazások, kopjak, nádparittyák 
Kora megnyílttá í.t nagyon. 
A vén diófa védi ráborulva.
S midőn a nap át tűzdelő

Aranytűi’ imholwo lombozatján. 
Hatos árnyékot vei lóié.

A ven fa galyjan hintáz még a teszek. 
Mint egy jobbkori régi rom.
Példás s<>ru — megrozzant kosarával. 
Szarkáknak vara egykoron, 
t’lobb régész bagolypár vette bérbe. 
Verebek dalos-háza ma ;
Leselkedésilnk hősi czélja mindig. 
Szólhatna csak ránkvallana.

Derekán e fa tart még össze minket 
A rámetszett név, annyi seb.
Az életen mar küzdve, széjjel szórva, 
S a halottakkal kevesebb.
Koroskortll minden csalit, barázda. 
Mimi regi ismerőseim . .
Kesely álmok mesgyéi, nagy remények 
Megannyi múló jelei

Kísért előttem áloniérzelíi vágy .
A régi hangot keresem,
A dal enyelgő szózatát, — hiába ! 
Már o se szövetségesein;
Szivem nehéz. Egy búsuló igézet 
Lelkemnek szárnyát lekötő 
Az útfélén siró pipiske-hang is 
Nem az orom a bánaté.

Regi varázsotok mi volt, hová lett ? 
Virágos ut. pillés gyepek, 
Vasárnapunk játékait, regeit.
Kik szőni Regitettetek.
Midőn előttem keim k, átstihanmik
Az. ifju-álmok rajzai;
A azé), n fák egy elhanyatló jajszót 
Elkezdenek sóhajtani.

Koi/na László

Népkör-tál.

Ha tekintetbe vesszük közönségünk részvét lenségét 
eddigi népkötbáljniuk iránt, ha még visszaemlékszünk 
két év előtti tánrzvi-'alnnira . amelyen egy fél t.n zat 
vagy hat no volt jelen, akkor valóban meglep azon min
denesetre örvendetes tény, hogy az idei Népkörbál da
czára rósz hírnevének oly szépen volt látogatva, hogy 
a rendező bizottság a tiszta nyereménynyel teljesen meg
elégedhetett. Az érdem e tekintetben első sorban azon 
nőt illeti, aki oly szives volt a bálanyai tisztét elvál
lalni. és ezen hivatalát mindvégig csak tőle telhető 
szeretetiemélto.'ággal kísérni, daczára annak, hogy a 
társasán, mely itt egybegyült, nem tartozott azok közé, 
a melyekben a nagyságos bábuivá forogni szokott.

fis ez valóban nem kevés, ha szemügyre vesszük 
a feszességet, mely nálunk az aiis/tokráczia és a demok- 
rnczia közt uralkodik, és mely ez alkalommal teljesen 
napfény re jött. Mert habár az intelligenczia részéről 
tekintettel a bálanyára, az urak nagyobbrészt jelen vol
tak. úgy a gyengéd nem teljesen hiányzott, hisz annak 
a szégyenkés. bársony borii, finom hölgyecskének attól 
kellett felnié, hogy valamelyik derek becsületes fiatal 
ember, akinek bimlajst romit azzal kezdődik, hogy zseb
kendőjén nem ragyog az ötágú korona, es azzal végző
dik. hogy maga szerezi mindennapi kenyerét azt a 
szemtelenséget elkövetheti, öt egy tánezra kérni. <»li * 
bájos Evelin kisasszonynak csak olyan fiatal emberrel 
szabad társalognia. kinek az egész érdemes familiájit 
benn áll az „almaiiaclr -ban és habár feje ép oly ütés, 

i mint pénzes tárczája, s igy minden együgyüség. a mit 
beszél, csupa szerelitHméltóság. I'e térjünk vissza re-



A kulai úrbéres ügyhöz.
(Folytatás. I

Azon egyoldalii állítása a megyetönényható- 
ságnak. hogy az alapitványozás már a fennebbiek 
daczára is megtörtént, mert ez Knla politikai köz
ségének 1872-ik évi január 8-án 4. szám a. tar
tott ülésén bejelentetett és ez által a vagyon ala
pítvány jellegét nyerte, nagyon is helytelen, s nem 
egyeli erőltetett ráfogásnál, azaz oly ferde állítás, 
melyet a megye törvényhatósága beigazolni nem ké
pes, minthogy alapítvány végetti szabályszerű be
jelentés ott Ind alapítványi levél meg tényleg 
nem is létezett - meg sem történhetett: de hogy 
erre nézve bejelentés nem is történt, világosan ta
núsítja épen a politikai községképviseleti jegyző
könyvnek Ilii, alá másolatban ide csatolt azon ki
vonata. melyre a megye törvényhatósága hivatkozik, 
és a melynek tartalmából az tűn ki: hogy ama 
községi illésén Vaálly István nem mint urbérvá- 
laszimányi tag. s nem is az urbérközségi választ
mány tudtával, s nem is ennek névében, tehát nem 
is megbízásából szólalt fel: s Imgy ugyanezen ülé
sen az úrbéri választmánynak 8 tagú testületé na
gyobb részben jelen sem y olt; es hogy Vaálly Ist
ván mint politikai községi képviselő részéről tett 
felszólalás a hivatkozott ülésben mást nem is ezé- 
lozott. mint csupán azt. Imgy a még csak eszmében 
elő alapitványozást az úrbéri érdekeltség ott levő 
tagjaival megizleltcsM*. erre mutat különösen azon 
felhívás es ajánlati tinid, melyet Vaálly István elő
terjesztését mint egyik politikai községi képviselő 
kiserte. es pedig a nélkül. Imgy Vaálly István az 
Iliben választmánynak 13 869. szama jegyzőkön) 
vet. melyben az alapitványozás eszméjéről csak meg 
említés történik, felmutatta avagy azt csak ogy 
szóval is érintette volna.

De ezen egészen érintetlenül hagyott es be 
mm mutatott iirbérválasztmány i 13 hi>9 számú jegy
zőkönyvben megpendített eszme sem képez alapit- 
yányozást. mely egy jegyzőkönyv sziik keretébe be 
sem is foglalható, nmet valamint minden alapitvá- 
nyozás világos kikötések e< feltételekhez van köt
ve. melyiknek bekövetkezése. be vagy be nem 
tartása folytán az egész, alapitványozási szándék 
módosulhat és nullificálódhatik. úgy jelen esetben 
is első megfigyelés és elbírálás alá az jo. ha ezen 
az alapit! ányozok által ezélzott és a 13 869. számú 
jegy zokony \ ben inditványozott alapitványozási esz
me mily feltételek és mily kikötésekhez lett kötve, 
es yaljon ezen feltételek és kikötések oly termé- 
szetüek-e. melyek az egész alapitványozás létesü- 
lését kérdésessé tehetik < függőben tarthat ják: és 
bírnak-*- azon jogi hatálylyal. hogy a hozzájuk kö
tött meghatározások, kikötések és feltételek be 
' gy be nem következébe. be vagy be nem tartá
sa meg a létező vagy létezett alapitványozási szán
dékot is paraly.sálhatják.

A hivatkozott -13 869. szánni jegyzőköny v ha

tározati részében ugyan is ez all: „az űrben meg
hatalmazottak az úrbéri választmány többsége áltál 
szerzett összeget százezer forintra tőkésíteni - azt 
Vaálly István által inditványozott módon egy közös 
alapnövelde felállítása és lentartására fordítani ha
tározták" ebből következik : hogy itt egy halasztó 

| feltételről van szó : és
1- ör is a vagyonnak 100,000 forintot kell 

I képviselnie, tehát az iirbéri választmány működé
tagjai által mindenek előtt 100,000 forintra kell 
felszaporiltatni és csak azután lehetne szó alapitva- 
nyozhafásról. ez pedig még be nem következett ; 
de ha már bekövetkezett volna is. még akkor sem: 
mert

2- or világosan és félremagyarázhatlanul kiköt
tetett és feltételül szabatott meg az is. hogy az 
egész alapitványozásnak Vaálly István áltál indít
ványozott módon azaz a 13 869 számit hatá
rozatot megelőzőleg előszóval előadott es vázolt 
módok szerint kell történnie, és ezen módok alatt 
melyek az alapitványozásnak meg anny i feltételeit 
képezik, csak is a meritum, az érdemlegesség az 
alapitványozás létesítésé elészabott feltételek, a mi 
az időközben kiállított alapitó levél tartalmával 
egynek tekintendő — értendők: ezen mód tehát 
oly világos es kétségbe vonhatlan kikötést képez, 
mely mar magában véve egy oly felbontó feltétel
hez köttetett, melylyel kapcsolatos cselekmények 
be nem következése, azaz azon módnak, mely a ki
állított alapitóleyélnek érdemleges tartalmában nyert 
felismerhető meghatározást — he nem tartása, az 
alapító levél cl nem fogadása által az egész ala
pítvány. mint a mely czéloztatott ugyan. de elfo
gadva nem lelt, megszűnt; és megszűntnek tekint
hető ezzel minden arra irányult Ígéret és elvállalt 
kötelezettség is. mert a kulai urbérközségi választ
mány nem azért fáradozott, hogy más bárminemű 
intentiók szerint és mások áltál eszközöltessék az 
általa szerzett vagyonnak valamiféle alapitványo- 
zásra fordítása. — hanem egyéni tehetsége és 
anyagi áldozataival azért szerzett vagyont, hogy 
azzal saját intentiói szerint létesíthessen egy oly 
alapnöy eldől vagyis oktatási tápintézetet, minőt 
képzeletben még a pénz vagyis a vagyon megszer
zése előtt felállíthatni czélozott.

(Folyt, köv.)

Vidéki levelezés.
Bezdán. 1SH2. felír. 7 

Tekintetes szerkesztő ur!
Mi tiiL'iídás, biz en bűnösnek érzem inngam Kellett volna 

referálnom a bálról, hanem hát két okból nem tehettem, elő
ször mert ott sem voltam. s másodszor. mert igy nem tud
hattam meg semmit a mit koránt-e tessék egynek venni az 
elsővel, mert lehet itt nálunk egy kis utánajárás állal olyszerii 
értesülésekbe/ jutni, hogy biz’ még a szem, fül és lábtanuk előtt 
is titokban maradt báli mozgalmakról is a-tól z-ig megtudunk 
mindent. Igy már harmadnapra a fülembe súgta Katka szom
szédasszony. hogy B -né asszony volt a legszebb. H kisasszony 
mulatott legjobbal!, háromszor lett roszul egy kezdő mama.

ki így ki"<- kés,ui kiválttá magul visszaálmodiii a reg elunt le
ánykor mim boldog napjaiba, a mikor még a szürke selyem töl
tetté elég lm volt.

Táii'zolllink biz ott reggelig, bár ez sem volt kepes a 
„deliczit" pocsolyájából kirántani, a mind .-izoiilinn a nyakig benti- 
Htllyedt rendező ut ak elég nagy lelkin n hallgiiiunk. Jó kezel, la
volt letéve az a rendezőség. Tudtuk, hogy nem hagvják szegénv 
Bezdánunkat ama szégyenitő hitben, miszerint kaszinójának egyet
len fényes reménynyel biztató hálja felsull Szó a mi szó ez 
a bál folyamit alatt épen nem is lát'zott ; a ki a terembe bete
kintett, nem igen tudta, mi méltóbb figyelmére, a csinos iliszit- 
rnények. vagy a válogatott és Ízléssel öltözött társaság.

C-nk egy de óriási mérvű hiányt tapasztaltunk — 
„Bezdán szegény Bezdánom te! Neked kévés van olvan csil- 
lag"d". olyan csillagod, a mit leánynak hívnak. Nem is aka
runk kizárólag szép hányok hiányáról szólni ; semmiféle leány 
uims itt; es „ez fáj a mi bús szivünknek olv nagyon.“

Fáj pedig kiváltképen azért, mert elgondoljuk, mialatt eze
ken a szemenszedett gyöngy-menyecskéken végig nézünk, lm 
ilyenek az. asszonyai milyenek lehetnének még a leányai ne
mes Bezdán vámsának! 11a volnának!

Legközelebb, az „Olvasókör** tartja tombolajátékkal egy
bekötött táncz vigalmát.

A mint hallom, a tombolára sok szép ajándék gyűlik

Hogy is ne1 Mi minden iránt érdeklődünk A ki nem hiszi 
csak tegyen próbát! Kezdeményezzen egy korcsolya egyletet, vagy 
majd nehány hó múltán fürdőépjiéM ! Meglátja, hogyan kapnak 
rajta. I>e hát hóimét jöjjön egy olyan ember, a ki ért is hozzá, 
meg pénze is van rá. meg nem is sajnál a inasok javára időt 
tölteni?! Az olyan emberek száma áldott kevés, meg azután, hu 
fid is tűnik a társadalom felhős egén egy-egy ilyen meteor, úgy 
elkapkodják a hozzáértő vállalkozók, hogy a mi későn járó ügyes
bajosaink. mire kinyújtják u kezűket a sok buzit közül, már üt
hetik a nyomát, fohászkodhatnak utána Hiába! Ma szemesé a 
világ! (Meg fülese!)

„A mivel maratltam" végezné a Borsszem Jankó hú 
levelezője -

tek. szerkesztő urnák stb. 
Winternilz Ilma

K fi L Ö ni F É I. É K.

A „Zombor és Vidéke4 hirdetési szabályzat;! :
Felhívási, árverési és egyéb hivatalos hir

detések.
1. Egyszeri hirdetésnél KB) szóig I frt — kr

„ „ 200 . 1 frt G0 kr.
s igy tovább minden további 100-szóig 60 kreál 
több
2. Háromszori hirdetésnél 100 szóig 2 frt 80 kr.

„ , 200 „ 4 frt kr.
úgy minden további 100 szóig 1 Írttal több.

Ezen kívül külön fizetendő minden hirdetés 
után 30 kr. alaphirdetési és 30 kr. bélyegdij. Ma
gánhirdetések a térnagysága, s a hirdetések száma 
szerint magán alku tárgyát képezik.

A kiadó-hivatal.
A helyb polgári kaszinó f. Iió 5-én csakugyan 

megtartó tisztújító közgyűlését. Elnök. Schmausz Emire 
rokonszenves szavakkal ecsetelte az egylet ez. idei mű
ködését, mely nem volt minden siker nélkül, majd azu
tán a zárszámadás olvastatott fel. líészletesen nem hoz
hatjuk helyszűke miatt, csak az egyenleget, mely 3722

porteii kötelességünkhöz. •■zen mi nem fogunk vál
toztatni.

Kik ncz makor a terem már zsúfolásig telve volt, és 
a hőség oly iszonyú lett. Imgy mint mondani szokás, kéz
zel lehetett megfogni. Valóban a terem ezen állapota el
hiteti velünk Műm liausen báró elbeszélését a londoni köd
ről. mely az o ottléte alatt oly erős volt, hogy az öngyil
kosok szeget ütöttek bele. és azon akasztották fel ma
gukat. Hiába versi övezett az a sok gyertya a három 
nagy csillárban, a közönséggel az. izzntlásban. a homá
lyosság mindinkább nagyobb lett, és mindent rózsás 
sziliben tűntetett fel. S ez nekem olyannyira megtet
szett. hogy a hálrondezo uraknak azt a tanácsot adom, 
hogy tánczvmalmaikon mindenekelőtt arra legyenek fi
gyelmesek. hogy a terem ne legyen nagyon kivilágitva. 
Ez nagyon is praktikus. A hőségszülte homályosság 
rózsa.- lepellel kegyesen befedő azt. amit profán szemek
nek látni nem szabad, a t o i I e t t e titkait . .

Nagyon is kegyetlenek volnánk, ha ezt mind
annyinkra akarnék alkalmazni. \ szép leányok nagyobb 
majoritásban voltak képviselve, mint Tisza Kálmán ma- 
mehikjai akár dicsőségének fényidejében, és voltak olyan 
szépségek, is. melyek még az elektrikai fénynél is kiáll
ták volna a tüzipróbát. mindnyájan jól tudjuk, hogy a 
rózsákkal tövisek, vagy legalább zöld levelek is 
teremnek. Ős ezek voltak azok, akik a kétszeres rózsa- 
lénytől csak nyertek.

\ társalgási fárgvat termé-zebsen nagyobbrészt a 
hn g/képezte . ameirecsak az ember fordult, midenho) 
csak azt hallotta, jaj. be meleg van. S tudj isten, mi
nél nagyobb lett a hőség, annal erősebb a támzkedv,1 

.innal sürgo-ebhen forogtak a párok Itt is azonban I 
ép úgy mint a .nagy bálokon a fiatal emberek egész *

csoportja abban gyönyörködött, izzadni a terem közepén 
. jy csomóban, útjában állva a tánezosoknak. melyek 
kórüllengedezték, mint a tenger habjai az erős sziklát.

Kedélye-'ég. fesztelenség uralkodott mindenfelé, 
minden arezon meglátszott, hogy tulajdonosa jól mulat. 
Nem volt botrány és kosarat nem kapott senki. Sót a 
midőn e sorok Írójának lábai egv hogy uszályával oly 
ismeretséget kötött, hogy ez eddigi tulajdonosától meg
vált. és az Ügyetlen bocsánatért esedezett, a kedves 
lányka oly szelíden feleié, nem tesz semmit, hisz arra 
való, mintha épen azt mondta volna: Ah vous étes trés 
aimalde!

A tánczvigalom fény pontját a csárdás képezte. 
Akim k csak ép lábai voltak, körülfogott egy tánezosnét 
s rakta a csárdást, mint annak a rendje. Az arezok min
dig jobban felizgatvák. csak növelték a kedvet, és ami
dőn Sándorok barna legényei rázendítették azt a hal
hatatlan dalt, mely mindig uj maradt, tánezosném nem 
állhatott ellent és halkan suttogd a ..Lányból lesz me- 
nyeeské- -t. Oh eszem azt a piczi piros szádat. Avagy 
nem. nem! Hagyjuk épen ezeket a csokra termett aj
kakat, egy csók ez ajkakról egy kilogramm szerb sors
jegygyei felér . . .

Szünóra alatt lementünk a ,.p o k o I b a .A oni 
Erhabenen zum Liicherlichen ist nur cin Schrift." Ezt 
mai rég tudtam, de hogy a menyországból a pokolba 
csak tizenkét lépcső vezet ezt nem hittem volna soha. 
De azt sem mertem volna sohasem gondolni, hogy a 
pokol annyi kellemeségcket szerezhet nekünk. Avagv 
talán azért volt ez. 
lók az égről, hogy egy órára a Sátán vemlégei legyenek. 
Mirza Shali’y bácsi alkalmasint szinte egy ilyen pokolban 
volt midőn azt énekló •

mert az egyszer lejöttek az angya- jámborok a pap szavaira. 
,k

Wer niclit licbt Wein, Wcilipr und (ivhnng, 
Dér blcibt cin N.irr sí in I - ben láng.

Ez a szent háromság egyesülve volt ott lenn a pokolban 
teljes mértékben és kitűnő minőségben. A bor csak 
úgy foly ott, mint a Tisza vize áradáskor, s ledütötte 
mindazt, amit meggyőzött. A hosszú terített asztalok 
körül pedig ott ültek táneztól felhevült gyönyörű lányok, 
valódi angyalok. A háttérben pétiig állott Sáindorbáe.si 
és húzta a szebbnél szebb dalokat.

Gyönyörű volt! . .

Itég elhagytak már bennünket pokolbelieket" az 
angyalok, oda fenn a mennyországban még tüzesebben 
forogtak a párok, a padlózat erősen ropogott, de itt 
lenn is folyt azért a vig élet. Csoportokba oszlottak 
é> mulattak. Itt egy öreg úr be akarta bizonyítani, Imgy 
o nem volt ..pacsértafogér* soha, hanem igazi szállás 
huszar. Hat pohárral egyszerre köszontott fel és meg is 
itta. Mennyit ihatott ez még akkor, a miden igazán 
még fiatal huszár volt, amidőn haján körösztiil még nem 
vonultak azok az ezüstös szálak, melyek azt jelentik, 
elmúlt a nyár, jön a tél és melyek azt mondják: Keresd 
örömidet a múltban. Jövödben nincs remény*1 fiatal 
uraink, ki utánozná az öreg urat?

Oh. de vannak fiatal embereink között is dereka- 
sak. fitt a pokol \alamelyek sarkában, nem messzire 
azon helytől, a melyen Mepliisztó a kazánt fűti, de ahol 
nem mint mondják emberek, hanem valódi szárnyasok 
sídnek, ott állott egy csoport, mely néma csendben hall
gatott egy szőke fiatal ember szavaira, mint, az ájtatos 

Templom a pokolban. Ez ne- 
ein úgy feltűnt, hogy én is oda áUottam és jjnt hallok ? 

Az a fiatal ember, a kinek foglalkozása felvilágosítást 
terjeszteni a serdülő ifjúság közt, és azokból igazi ha



fit 25 kit. tesz ki. Néhány elvi jelentőségű indítvány 
után megtartatott a tisztújitás, melynek eredménye itt 
következik: Elnök: Schnuiusz Endre. Alelnök: Husvéth 
István. Igazgató: Ereumlly Mihály. Pitrmnn Alajos, ügyész: 
Henneberg Sándor. Jegyző: Várossy László. Pénztárunk *■ 
lleindlhofer Köbért. Választmányi tagok: (leitinger Adóit. 
Gottlieb Márton. ScbüíTner József. Ráth Alajos. Fejér 
(ívnia. Tárc.zav Mór. Dr. Ilável József. Thum Vincze, 
Valter Nándor. Dr. Wolf Kálmán, Beit Sebestyén, Pri- 
bil Ernő. Odry János. Dr. Patay Ármin. Vuits Miklós. 
Szakácsy Feroncz. Csarscb Sándor, Bieber Gyula, Kaisz 
Lajos. Hrabovszky József.

A bajai köles, segélyző-egylet f. hő 2-án a város
háza nagy termében közgyűlést tartott, mely a kedélyek 
izgatottsága daczára is elég csendesen folyt le. Egy ré
sze a fölszólalóknak a Roller és Paskusz esete miatt 
vizsgáló bizottság kiküldését indítványozta: a többség 
azonban teljes bizalommal viseltetvén az igazgató ta
nács eljárása iránt, az indítványt még akkor sem fo
gadta el. midőn az igazgatóság két tagja is pártolta. 
Az egylet legközelebb rendkívüli közgyűlést tart.

Vettük a helyb. szerb dalkör meghívóját a f. hó 
13-án tartandó tánczczal összekötött dalestélyre, molya 
„ Vadászkürt •• vendéglőben rende/.tetik.

Az újvidéki izr. nöegylet bálja melyet lapunk múlt 
számában jeleztünk az anyagi eredmény tekintetében 
fényesen sikerült. A tiszta jövedelem fele részben tud- 
valelevoleg a bécsi Kingtheater szerecsétlen áldozatainak 
jutott. Kedélyesség tekintetében is teljesen megfelelt a 
várakozásnak s mindkét szempontból úgy halljuk, az 
egylet fáradozó elnököt. Fiscber Mari úrhölgyet illeti 
meg az érdem.

Ma csütörtökön adatik Jakabtlyné jutalomjátékául 
Győr) Vilmos mind szöveg, mind zene tekintetében 
méltán dicséretben részesült népszínműve a ...Nótás Kata" 
A népszínházban folyton repertoir-on van. s igy nem 
csoda, ha közönségünk is élénk érdeklődéssel néz az 
előadás ele. Mint halljuk a jegyek nagyrésze már elkelt, 
s igy igen impozáns publikum fog összegyűlni, melynek 
többsége egyúttal Jakabffvnét is ki akarja tüntetni, a ki 
a társulat egyik elsőrangú színésznője s a kit a közön
ség mindig kitüntet. Tömjén s tapsra számolhat minden 
bizonnyal, de koszomra is ha hitelt adhatunk a szál 
longó hiteknek. Mi részünkről csak gratulálunk kétíves 
színésznőnknek eleve is a sikerhez, mely hogy minél 
teljesebb legyen, szívből kívánjuk.

Szabadkán az oly nagy zajt ütött izr. hitközségi 
elöljáróság megválasztása úgy ütött ki. hogy ismét a 
szakavatlan s a zsidóság egyleti érdekein annyiszor csor
bát ejtett Koch Salamon választatott meg elnökké. Ezt 
lázon szégyenlheti a szabadkai zsidóság, mely nem látta 
be ed .’ig. hogy Koch ur basasága csak növeli az anti- 
semitákat.

öngyilkossági kísérlet Baján. Sz. A a közügyek 
kipróbált veterán bajnoka, ki már hosszabb ideig súlyo
san beteg, az ot ért különféle csapások nyomása alatt 
f. hó 25-én öngyilkossági kísérletet tón: fölmetszette 
kezeli és lábán az ereket. De a gyorsan érkező orvosi 
segélynek sikerült ot ezúttal az. életnek megtartani.

A Sz. K. írja: Pisztoly bárbaj volt pénteken 
reggel a tölgyfási erdőben egy polgári egyén és egy 
közös hadseregbeli tiszt kozott. A lövések szerencsére 
a levegőbe mentek. Szombaton meg kel közös hadsereg
beli tiszt kozott volt állítólag kardpárbaj.

A bajai polg. olvasó-egylet f. évi február bő 21-én 
saját helyiségében zártkörű tánczvigalmat rendez. A be
lépti dij só krra van téve.

zaíiakat képezni, itt a pokolban sem feledkezett meg 
kitűnő hivatásáról, csakhogy most az egyszer a .szülők
höz beszélt. Megmondta nekik, hogy mi minden egyes 
polgár kötelessóge^az állam és társadalom iránt. „Nem 
a nyelv határoz.'' mondái azokhoz, akik magyarul nem 
értenek, hogy hazafiak legyünk. Beszélhet valaki szer
bül, oláliul, tótul vagy németül, csak érzelmei legyenek 
magyarok. Nem miniszternek, államtiszt viselőnek, tábor
noknak kell lennünk, hogy hazafiak lehessünk. Minden 
egyes napszámos, aki ragaszkodással viseltetik közös 
anyánk, drága hazánk iránt s szereti azt szive egész 
mélyéből, aki hazafias kötelességének megfelel minden 
tekintetben < s minden viszonyok között, az ép oly ha- 
hazafi, mint az a miniszter, aki az ország ügyeit vezeti, 
vagy tábornok, mely éltét áldozta fel a haza oltárán . .

E szavak nagy hatást gyakoroltak a jelenlevőkre ; 
a legöregebbiknek könyek csordultak végig az. arczán 
és a szónokot megölelte és megcsókolta. Egyszerű pa
raszt, de megértett mindent . . .

Szörnyű szép volt az a pár óra. amelyet a pokol
ban tölték.

Eddig nem imádkoztam.
Ezentúl imádkozom. Kórom az Istent hogy az ör

dög vigyen el engemet.
Bavard

Zenta város l*.*2-iki évi költség* elése 2-ií55.; trt 
7!) kr.. a tanács által javaslatba hozott fedezeti összeg 
27111* frt 63 kr.. a mutatkozó 12136 frt 16 krezárnyi 
hiány fedezésére a legelő egy részének újonnan feltörése 
hozatott javaslatba.

Uj népszínmű. Szegeden Makó nevű színésztől 
••Gyevi Aliiul" czimii népszínművet adták. A „Szegedi 
Napló" fércziníinek mondja az uj terméket. Hja. nem 
minden színész Tóth Ede!

Újvidék városa Angelits Germán patriarcba tiszte
letére akkor, midőn a delegációkból haza jósét a bácsi 
püspökségtől s Ej vidéktől hivatalosan megválik, fényes 
bankettet készül rendezni.

Budapesten, az egyetemet látogató újvidéki ifjúság 
önmivelődesi és önsegélyző ként alakított. Reméljük, 
hogy a kör üdvös működéséről többet Írhatunk leg
közelebb.

A ..B K.“ Írja: A bajai ipartársulat bálja, mely 
1. hé) l-én tartatott a .,Bárány vendéglő termében, 
éppenséggel nem árulta el a nyomott hangulatot, mely 
a lefolyt héten városunk felett uralkodott. Csak oly so
kan voltak, mint minden évben, és csak oly tűzzel és 
kitartással tánczoltak, mintha sem Párisban. sem Bajéin 
a „krach” ki nem ütött volna. A választmányi tagok 
teljes számban voltak jelen, es a mi ezen uraknál is 
érdekesebb sok szép és tintái hölgyet láttunk, kik 
teljes odaadással élvezték a bál örömeit. A tiszta jöve
delem nagyságáról, melynek fele a Tóth Kálmán emlek- 
szobrára fordítandó, egyelőre nem árulhatunk el semmit, 
miután ez velünk nem közöltetett.

Bröder Simon pivniczai földbirtokos eljegyezte ma
gának Bitiek íánni k. a. Britek Náthán kedves leányát.

A ..Függetlenség*' múlt csütörtöki számában Sza
badkától a következő távilatot olvastuk: „Mint megbíz
ható helytol értesültem, titkos feljelentés történt, hogy 
a helybeli szét beknél ezrekre menő lőfegyverek vannak 
elrejtve. Ennek következtében fensőhb intézkedés folytán 
egv sorezred fog Szabadkára és a szerbek által lakott 
vidékre küldetni, hogy a délszláv lázadás elnyomásáig 
a várost és vidékét megszállva, illetőleg szemmel tartsa. 
\ viszony a helybeli szerbek, és magyar érzelmű Im- 
nyeváczok között a képzelhető legroszabb." Ezen talán 
senki nem csodálkozott úgy. mint a szabadkaiak, mert 
ehhez hasonló dologról még álmodni sem mertek. Ez. 
ügyben a ministeriumtól távirat is érkezett a hatoság
hoz. hóimét megnyugtató válasz küldetett fel

A kasinó-egy leti dalárda folyó hó 21-én a „Vadász
kürt” szállóház nagy termében 80 kr. belépődíj mellett 
tréfás dalestélyt rendez, melynek műsora a következő: 
I. „Ha megfogom az. ördögöt" . . . Férfikardal lluber 
Károlytól. 2. Humoros szavalat. Don Pedrőtol. Előadja 
X'árosv László nr. 3. Bogárdal Bománcz. férfikarra. I. 
A szánkózás. Zenei furcsaság zongorára gyermek hang
szer kisérette]. Cbwatal Ferencztol. 5. Fogós kérdések. 
Gunvoros magándal Genéc Kichártól. Énekli Váirosy 
László ur. 6. Egy gavallér keservei. Franczia-négyes. 
Férfikarra (zongora kísérettel) alkalmazta Bruxner József. 
Szövegét irta dr. Molnár István Lajos. Az eliiadást táncz 
követi.

Szinészeti es novellatári rovatunk mai számunkból 
térszüke miatt kimaradt.

A zombori iparos ifjúság a Zsubori-féle vendéglő
ben február 5-én tártál tanczvigalmát. Elismerést érde
melnek a rendező tagok, név szerint : Brczner. Zsulfa 
Károly és Száváid Lipól.

Wolf Bernát utóda jo hírű kulai szabó-ezég ellen 
a zombori kir. törvényszék saját kérelmére Kula kabát 
és nadrág viselő urainak méltó sajnálkozására csődöt 
rendelt. Tömeggondnok: Korbai Károly, kulai ügyvéd.

Feketehegyen „Segély-egylet” van alakulóban. Ér
tesülésünk szerint, már eddig 200-mil több részvén)
Íratott alá. .1? sikert kívánunk az életre való eszméhez.

A bajmoki vasúti útépítés vállalkozója ellen a ki 
tudvalevőleg nem Köbeim Natan. hanem Köbeim Károly 
ur. holmi légből kapott vádakat hallottunk s olvas
tunk. I tália jártunk a dolognak s meggyőződést szerez
tünk magunknak arról, hogy a vállalkozó ugy az eddigi 
mint a jövőben való munkálatait szigorúan az elfogadott 
tervezet szerint készítteti s így az egész feljelentési 
história alaptalan, a hangoztatott visszaélések pedig 
merőben valótlanok. Ennyit az igazság érdekében.

Bajáról Írják lapunknak: Szoner Antal a Szolmer 
és Roller ezég tagja borotvával fölvágta ereit, mert Pas
kusz eltűnése folytán rendkívüli mérvben károsodott. A 
szerencsétlent azonban idejekorán megtalálták s sikerült 
is életben tartani. A bajai önsegélyző egyletek is tete
mesen károsodtak, s a legközelebb megtartandó köz
gyűlésen a bűnösök ellen erélyes intézkedések megté
teléért fognak határozni.

Amerikai szaporaság. Washingtonban nemrég halt 
meg dr. Auszliii Muri asszony, életének 5*-ik évében. 
Huszonöt éves korában férjhez ment, s 33 esztendei 
házas élete alatt negyvennégy gyermekkel ajaud«;kozta 
meg férjét; ez csak ugy volt lehotaeges. hogy tizen- 
háromszor ikreket, hatszor pedig báromasokat hozott a

világra. A sok gyerek közül csak II maradt ••létben. A 
derek doktorul' úgy látszik igen szapora családból szár
mazott. mert két nővére közül Carrie 26, Jane pedig 
11 gyermekkel „örvendeztette” meg férjét: mindhárman 
együtt kerek lll-re vitték fel. ami mindenesetre igen 
tisztességes szám.

Az e hó 25-én betöltendő bács-ujfalusi jegyzői 
állomásra vág) lO-en concurálnak. I gy halljuk legtöbb 
kilátása Wundszám Eerencznek vau.

Hannoverben mintegy l()0 főre menő korcsolyázó 
sülyedt a jég alá. Szerencsére a viz. nem volt mély s 
igy a felnőttek a megfulladás veszélyének nem voltak 
kitéve; de a kicsinyek nyakig merültek alá s csak a 
vasúti örök bátor segélye folytán menekültek, nem 
minden utóbaj nélkül. Intő például szolgáljon ez a kor
csolyázni szerető publikumnak. A helyb. korcsolyázó
egylet egyébiránt be is tilthatná a korcsolyázást oly 
időben, midőn az veszélyekkel van összekötve.

A ll -militicsi ipartársulat által f. hó l-én rende
zett fánézést(‘ly alkalmával a Sz.t.-Istvám szobrára begyült 
adakozók: Kaich József közs. jegyző és ipartártársnlali 
elnök 2 ft. Klem Ádám alelnök 2 fi. Wei» Igmícz köz. 
aljegyző 1 ff. Hajnal Vilmos 1 ft. Kaich Josefina 8<> kr. 
Maga Gáspár 60 kr. Mandits Lajos 50 kr. Kanvó Já
nos 5(> kr. Odry Lajos 60 kr. Litvay József 4<> kr. 
Litvav Mátyás 20 kr. Horváth Gyula 20 kr. Mandits 
István 20 kr. Mandits Miklós 2<) kr. Csernus István 20 
kr. Odry János 10 kr. Kocsis István 10 kr. Faliszt Ig- 
nácz -l<» kr. Ruzsits János |o kr. Kocsis János 20 kr. 
Kaich Márton 30 kr. Molnár József 20 kr Kocsis Lász
ló |(> kr. Mályns Péter :>(i kr. Báthory János 10 kr. 
Mandits Antal 20 kr. Vujevich János 15 kr. Pólyák 
Sándor 30 kr. Litvav Dániel 50 kr. Kozental Júlia 50 
kr. Burza Imié |o kr. Kocsis Beita 1" kr. Trenka 
Imre 20 kr. Burgel István 10. kr. Knézy Antal 10 kr. 
Csernus Feiencz 10 kr. Odry Gyula 1<» kr. Kaich 
György 20 kr. Hajnal Sándor H» kr. ('sérv Laura 20 kr. 
Dr. Konyoiszky \ntal 50 kr. Kaich Mártoné 20 kr. 
Csernus Jnliana lo kr. Kanvó Jánosné 20 kr. Mandits 
Istvánul* 20 kr. Jaramozuvits Jakab 5 kr. Kocsis Mik
lós 4 kr. Trenka lmrem: 10 kr. Cser) Katalin 10 kr. 
Hajnal Anna 10 kr. Csernus Istvánná 10 kr. Kocsis 
Jánosné lo. kr. Ernszt Ignáczné 20 kr. Összesen 17 ft 
21 kr.

Necrolog. Scherer szül. Orehója Katalin febr. 6-án 
d. ii. fél 5 makor életének Itt évében hosszas szenve
dés után j'ddi létre szeuderűlt. Biernbann l.ipot helyb. 
szűcs muárus és kalapos I. hó 6-án elhalálozott. Béke 
hamvaikra!

Necrolog. Gőzön Eduard ujszivaczi református lel
kész f. luí 6 és 7. közti éjjen elhalálozott \ jeles lel
készről lapunk legközelebbi számában bővebben emlé
kezünk meg.

A budapest-zimonyi vasót szabadka-ujvidéki vonat 
részen még <• Indián megkezdik a kisajátítást szenvedett 
birtokosok kártalanítása. \z eljáiást dr. Szivák Imre 
jogbiztos fogja vezetni.

Postarablás, tegnapelőtt (7-éni az Almásról dél
előtt 11 líra 15 perczkor Bikityre elindított cariol posta 
oda nem érkezett, a posta lovak éjjel Bikityen az örök 
által felfogattak. A postakocsis és kocsi eddig fel nem 
találtatott. A posta szállítmány közt volt .; drb pénzes 
zacskó ismeretlen mennyiségű béltartalommal. A nyo
mozás folyamatban van.

Kuriózum. Elvi jelentőségű Határozatot hozott a 
napokban egy kiváló gentlemanekből álló becsületbir<i- 
ság. Történt a főváros egyik salonjában. hogy egy |ex- 
celenciás úrnő egy igen ismert mágnás ellen valami 
vita hévében azt a kifejezést használta (In szemtelen!- 
A mágnás másnap reggel két barátját elküldte az ex- 
cellentiás úrnő teljéhez elégtételt kenu: a férj segédei 
azonban az ügyet becsületbinisau ele vittek, mely egy
hangúlag kimondta, hogy a férj nem köteles neje áltál 
elkövetett seilé-só'it feli Ilii.

Az ebdüh gyógyítása. F.g) Ga-'el nevű éves 
erdész kozol eg\ mindig hathatósnak bizonyult szert 
a dühös ebek marásainak következménye ellen. E szer 
abból áll. hogy a seb meleg boreczette] es langyos víz
zel jó) kimosandó s azután tiszta ruhával megtérülendő. 
Azután néhány csepp ••hlórvizsavat csepegtetünk a seb 
be. s ez megsemmisiti a dühös eh nyálának mérgét.

Irodalom.
A Képes Családi Lapok O-ik számának tartalma 

Az. apa buszúja. Elbeszélés: irta Cserhalmi T. M. (Foly
tatás.! \ is>zaemlekezések Költemény : irta llollo — \ 
szürke ház. úrnője. Angolbesz.ély; fordította Milesz Béla 
(Vége.) Egy hittélito naplójából: Amerikai kép; iita 
Tolna) Géza. A sors szeszélye Novellette irta Sz. 
Barthos \ndor. Csak játékból. Beszél) ; irta Aignei 
Feremz. \z ijedtségről. Értekezés; irta Sganarell. - Az 
összeesküvők. Iluuioresk: irta Philantrop. — Akkor fogsz 
majd . . . Költemény: irta Földvár) István A japán- 
chinai Go-játék. Képeinkhez. Mindenféle.

Képeink: Korán olvasás. A szánkázók. Segélyt
kérő szláv követség Kurik előtt. \ japán-chinai Go
ját i;k.

Melléklet: _ A kincs" czimii regény 67 112.
A borítékon: Heti naptar. Sakk-talány. — Szám

rejtvény. Talány megfejtések. Megfejtők nevei. Kér
dések, feleletek, ajánlatok. \ szerkesztőség postája -Hir 

öletések. A kis lottó húzásai. Előfizethetni' Mehner 
i Vilmosnál. Budapest IV kér., papnövelde-utrza K <sz. 
I Egész évié 6 fit. fél évre 3 frt, negyed évre 1 frt 5Ű kv.



CSARNOK.

„Czifra nyomorúság."
s/ininn I felvonásban. irUc Csikv Gergely Elóiulatott Z.ombor- 

ban ISH2 február I Jnkabtly (iábor sainlárMilntu állal I

Azt mondták, hogy a magyar dráma egy kiapadt 
kút, melyből szépen csörgedezett elő az üde forrás viz. 

<le mely idők múltával kiszáradt, s azóta hasztalan 
ássák, nem' akadnak csak egy-egy zavaros, sósizu (‘fecs
kére. melv el-elvész az iszapban. Hanem aztán egy
szerre hatalmas vizsugár szökellt föl a magasba, s a 
magyar Melpomene régóta türtőztetett szomját mohón 
elégítő ki. Igaz . . . Kiapadt a magyar dráma kút vize 
egy jóidőre, s most valóban szinültig megtelt, de vájjon 
csakugyan kristály tiszta s megiható vízzel?

í gy jártunk, mint a sivó pusztaság fáradt utasa, 
a ki szomjtól epedve végre forrásra talál, melyből el
oltja szomját s a gyötrő kínok enyhültével veszi észre, 
hogy a viz korántsem volt megiható s bizon ökrendez- 
nék tőle ott a hol friss es jó viz állana rendelkezésére.

A kritika éveken át panaszkodott, sújtott, ostoro
zott. s kétségbeesésében a magyar dráma vegpusztulását 
hirdette, midőn Csiky Gergely a .. Proletárok ,-ktd elő
állott. A kritikus szemei elkápráztak a lény láttáira, 
mely Csiky drámáját keresztül űzőidé. A duzzogó, fanyar 
elégületlenség egyszerre átcsapott a prosopopoeta hang
jába s a dicséret mint az ár úgy szakadt Csiky fejére. 
Azután előállott Csiky a ..Mukanyi'-val s a kritika 
dithvrainbokat zengett fölötte. Majd szilire keiiilt a 
..Czift'a nvomoruság" s egy átalános csodálkozás, ámulás. 
elragadtatás szólt ki a bírálatokból.

IN valóban igy áll a dolog?
Igazán elérte Csiky tehetsége a drámairás zenith- 

ict . . N«-m! Még csak meg sem közelítő azt. Ki
mondjuk ezt bátran és hangosan abban a szent hitben, 
hogy a mennyi gúnyt s megvetést zúdítanak ma ezért 
l' jünkre. ugyanannyi dicsérettel halmoznak el majd 
akkor, midőn a Csiky elun latanszeiti poesiseiol lehull 
a lepel előttünk áll az ügyes kaimat', a ki áruit tet
szetős kulszinbe burkolja — s elgsefteli jo pénzért, 
habár semmi belé)tökük nincs.

A nagv Csikv Gergely összes tehetsége abban nyil
vánul. Iiogv rendkívül színpadi technikával bir.

lie a mi a drámairás legelső tölteteiét képezi, a 
psvchologia. a mi a drámairás egyik alapköve, a 
magvas nvelvezet. a mi a drámairás éltető elementuma. 
az alakító eio. a mi a drámairás lényeges kelléke, a 
cselekmény egy .-ég s egyöntetűség, a mi a drámairás lét
jogosultságát képezi, a valószínűség: — ez mind nincs 
meg Csikv tehetségében, mert az egyesegyedűl a szin- 
pad-ismeretben ny ilvámul.

É' ha Csiky történetesen börzianernek születik, 
bizonyara egy második llotschild válik belőle, mert úgy 
(•llesni az alkalom, az időszerűség perczeit. úgy kiszá
mítani a hatás pillanatait, úgy ellopni a szót az átalá
nos gondolkodás ajkairól ép akkor, mikor az ki akarta 
mondani, senki se tudja, csak Csiky Gergely.

Mikor az emberiség évszázadokon át nyögött a 
katholiczismus iga járma alatt, mikor az erkölcsöket a 
simonia. inquisitio s ezer más visszaélés megmételyezte, 

az átalános gondolkodás ajkairól Luther Márton üő 
eszmét ellopott s kifüggesztő azt a kastély-templom fő- 
ajtajára.

Az egész világ azt mondta, hogy: éppen a nyel
vemen volt, de néni mertem kimondani. Ez tette Lut
hert nagygvá.

Van valami hasonlatosság Luther es Csiky Ger- 
gelv kozott Csakhogy Luther kimondta azt. a mit más 
oak gondolni inéit: ( -iky pedig gondolni merte azt. a 
mit minden ember váltig mondogatott.

Nem vezérczikkezett-e az összes sajtó proletaris- 
nnisról. mikor Csiky a Proletárok "-kai előállott. Nem 
zuditotta-e föl a kedélyeket a csúf rendjelpör. mikor 
Csiky a . Miikánvr -t megírta. - nem akkor nyujtott-e 
be minden rendű s rangú hivatalnok lizetés-javitási fo- 
lyamodványokat a minisztériumhoz, mikor a ..Csifra nyo
morúság ' csakhamar szinrekerült.

Csiky dicsősége az alkalomszerüségben rejlik.
!><• valaki azt hinné, hogy e helyes számítással 

egyszersmind költői kompositió, a czim-eszmének helyes 
kivitele is karöltve járt.

Ila ez igy volna, akkor Csikyt csak magasztalnunk 
kellene Mert ha valaki azon a nyelven tud beszélni, 
mely századának szivében leginkább visszhangra talál, 

az csak költő lein t, azt csak dicsőség illeti . . .
fsak hogy Csikv helyesen tud számítani, a nélkül, 

hogy költő lenne Jól megválasztotta a legidőszerűbb, a 
legalkalomszerübb themál. de miután a költői erő hi
ányzott benne, azt a themát nem is dolgozta ki. hanem 
csinált színdarabot, a melynek a czime kitűnő volt.

Mert álljon elő Csiky leglelkesiiltebb baliiuloja. s 
czáfolja meg azt a mit mi itt elmondunk: Csikymd a 
czim semmi összefüggésben nincs a darabba). En a ha 
rom jeles színdarabot kedvem szerint variálhatnám ■- 
pedig úgy. hogy „Czifra n.omorúság'-nak hívnám a 
.,Proletárok "-at, ..Proletárok -mik a ...Mukányi -t s ,.Mu- 
kányi'-tiak a „Czifra nyomorúság"-ot egy kis változta
tással a szövegben. Kisértse meg akárki.

De azt kérdezné valaki, hogyan mégis. Imgy Csiky 
színdarabjai oly fényes sikert alattiak .'

Ez. bizon Csiky Gergely érdeme, de min alapszik 

ez az érdem?
Álljon (do az az ember, a ki azt mondhatja, Imgy 

végignézve Csiky valamely darabját szellemileg magasb 
régiókba emeltetett, keble megtelt magasztos költői ér
zelmekkel. lelkesült, mámorossá lett a gyönyörtől! Ilyen 
nem találkozik.

De bizonyára azt fogja mondani minden ember, 
hogy a sok czifra jelenség, a tarka-barka scaenák. az 
esemenvek gvors egymásutánja kellemesen szórakoztaták. 
az idő gyorsan repült s igy meg volt elégedve. Ez is 
érdem s azt is méltatni kell, de vájjon ez-e az a miért 
olyannyira lelkesülnünk lehet?

Csikv minden darabjában stereotyp alakok vannak.
Nem cselekmény képezi a darabot, az. csak gyenge 

kapocs, az ott erőszakosan együvé kerített komikus ala
kok összetűzésére. Alakok vannak ott s azok kedvéért 
egv olyan mese, a mely legalkalmasabb reájuk nézve.

Mintha csak látnék Csikyt a mestert, amint azzal 
a szándékkal ül le. Imgy darabot ir. Nem az forog agyá
ban. Imgy egy nemes, nagy eszmét testesít meg a drá
ma magasztos formájában, hanem egyszerűen arról, gon
dolkodik. Imgy mint lehetne egy csattanó, pattogó, (de
von időszerű drámát alkotni.

Tisztán, világosan fogjuk bebizonyítani, hogy annak 
meséje a legvaskosabb képtelenség, hogy abban a psy- 
clmlogiámik még csak árnyéka sincs meg. s a mi benne 
mulatságos és komikus, az ú pórias s drastikus élezek 
halmaz;.ta. mely olvasva, bennünk aligha keltene de- 
lültséget. ellenkezőleg visszatetszést.

Mindjárt a cziinnél kezhetnök. a mely oly jól van 
megválasztva. Imgy a mii már annál fogva is színpadi 
hatást Ígér.

Mi az a czifra nyomorúság?
Ilég időtől fogva czifra nyomorúságnak nevezték a 

katonai pályát, melyen ha az ember odáig jut. hogy 
tisztté lesz, kap czifra ruházatot, s hozzá 600 frtot éven
ként. a mi arányitva a czifra ruhahoz valóságos nyo
morúság.

(Folyt. követkéz.)

Szerkesztői üzenetek.
Dr Bl. S. Itccs Az időző számokat megküldtük, magán

levéllel
W I. k a Bezdau. Kívánsága szénül! I dvozoljük'
Bavart. Ilelvben A lap homlokára irt Si-ok al>>l nem szi

veden teszünk kivételt Csak u kedves irálynak tulajdonítsa, hogy 
mégis közöltük. Nevezze meg magát.

Krunos Hpi st. Qiioiisipie tandem abutere

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA

Kiadók és laptulajdonosok:
Nadasch. Muzsik és Parllics.

HIRDETÉSEK.
Az újságok azt követelik. Imgy a magyar társadal

mi életből legyen merítve . . . Jól van! Legyen!
Az újságok beszélnek proletariátusról. Legyen hát 

a czime: „A proletárok." Vagy mert a rendjel pór is 
népszerű ide i legven a czinm : Mukány i" a rendjel- 

r n 
minisztciiumlmz allásUK luegjavn................. mlak. le
gven a czime : -Czifra nyomorúság."

Iljah! de mi legven a meséje?
Hat hiszen van el -;g |<t alakja a “Bolond 1.-tók<• és a 

.. Borsszemjankó -nak. Mokány Bertalanja, az az Muká- 
nvi Bódogja egy kis változással.

Eedervieh Kóbi, vagyis Kozák Maim. Ott van a 
Nyelvőr az. ó tudákos magyarságával, ez a Zápolya 

Ignácz.
Azután itt a „Váljunk el."a „Fourchambault család** 

stb.. stb.
Igv eszmélve, gondolkodva főzi főzi C<iky Gergely 

a darab meséjét, mig összeállít egy képtelenséget, a 
undv mindazonáltal csattogo-patfogo, (devon s időszerű.

Hozzájárul meg. hogy egészen a szinusz szája ize 
szerint vau írva. Mindegyiknek van benne jó szerepe. 
Mindegyik alakíthat.

Ez pedig ambitiója a színésznek. A siker 3 , része 
a színész ügyes alakításából folyik.

A közönség nem gondolkodik a mesén, az mulat 
a czifia alakok fölött, szórakozik az alakítás furlangos- 
ságával s meg van azután elégedve.

Nelii lehet czéliink ezúttal Csikv drámáit birálgat- 
nunk. csak a ..Czifra nyomorú<ág"-ot vesszük bonc.zkés 
ala. mely Csiky legújabb sikere, melyet a fővárosi s a 
vidéki kritika a legnagyobb elragadtatással méltatott.

SICHERNIANN KATALIN
Zoinborbiin.

Ajánlja kitünően berendezett konyháját a n. é. kö
zönségnek. melv éttermét folytonosan nagy számban 

látogatta. — Ezentúl gondoskodva van 

olcsó és jó borról 
is........vezetess az eddig 30 krjával mért bor,
most 24 krjával méretik.

Számos látogatásért esedezik '.

Helyiség a gőzfürdő épületében,

■I i
A legjobb hírnek örvendő és ; 

tok által legkedveltebb

£

I
TI?!

alulírottnál 70 krajczárjával kilója kapható. 6 
Posta rendelvények utánvét mid- L 

azonnal foganatosíttatnak.
Tisztelettel r

Hclili-slnger 8.
li'/tkcreskcdo, a szerit templom épületében r 
a z.ninbori kereskedelmi- és ipar-bank alatt,

lett

l

llirdeiiiieii)
Alulírott ezennel tudomására adom a n. é. közönségnek, miszerint 

hatóságilag engedélyezett zálogintézetemet 
beszüntetem, "Wll

entiíd fogva sem zálogtárgyakat, sem pedig hosszabbítást, kamatokat többet 
el nem fogadok.

•2|^r’ Kérem a n. é közönséget zálogtárgyaikat annál is inkább mielőbb 
kiváltani, minthogy csak addig fogom üzletem fentartani. mig a törvény értel
mében a zálogtárgyak < lárverezhetok.

Mély ti»ztelettel Mílllcp Nándor.
h rombori hatóság engedély zálogintezet tulajdonosa

Nadasch. Mmwik <* Partlic« könyv- ég konvomdápik Zomhorban.


